32RS0015-01-2025-002663-68

Дело №1-128/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 октября 2025 года г. Клинцы

Клинцовский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Климова Р.В.,

при секретарях судебного заседания Меркушовой О.А., Тарабанько Г.В.,

с участием 

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Клинцы Брянской области Бутрим Н.А., помощника прокурора Гуня М.И.,

подсудимого - гражданского ответчика ФИО1,

его защитника - адвоката АК Клинцовского района Брянской области Ходановой С.Д., предъявившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 Эльбруса оглы, 

<

данные изъяты>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Клинцовского городского суда Брянской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания,

ДД.ММ.ГГГГ приговором Новозыбковского городского суда Брянской области по ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей, на основании ч.5 ст.72 УК РФ освобожденного от отбывания наказания, 

ДД.ММ.ГГГГ приговором Клинцовского городского суда Брянской области по 2-м преступлениям по ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства (зачтено в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с розыском, в связи с чем отбытый срок наказания в виде исправительных работ составляет 3 месяца 12 дней),

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка №25 Красногорского судебного района Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ в связи с объявлением в судом в розыск,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов по 12 часов 02 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с полок, принадлежащие АО «Тандер» графин настойки «Вкус жизни Клюква 20%», объемом 0,5 л. и розничной стоимостью 329 рублей 99 копеек, 4 флакона шампуня «Pantene Pro-V Интенсивное восстановление», объемом 400 мл. и розничной стоимостью 499 рублей 99 копеек каждый, 4 флакона шампуня и бальзама-ополаскивателя против перхоти для мужчин 2 в 1 «Clear Активспорт», объемом 400 мл. и розничной стоимостью 499 рублей 99 копеек каждый, после чего, спрятав их к себе в пакет, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению и причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 4329 рублей 91 копейку.

Он же, ФИО1, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, по постановлению мирового судьи судебного участка №76 судебного района города Клинцы Брянской области от 19.07.2023 года и мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 19 минут по 19 часов 21 минуту, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с торговой полки, принадлежащие АО «Тандер», флакон геля для душа и шампуня «Old Spice Whitewater», объемом 400 мл. и розничной стоимостью 519 рублей 99 копеек, флакон солнцезащитного спрея «Nivea Sun SPF-30 Защита и увлажнение» и розничной стоимостью 999 рублей 99 копеек, после чего, спрятав их к себе под одежду, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 1519 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 32 минут по 13 часов 36 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с торговой полки, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток», упаковку кофе «Монарх Ориджинал», весом 210 гр. и розничной стоимостью 599 рублей 99 копеек, две упаковки кофе «Nescafe Gold натуральный сублимированный растворимый с добавлением молотого», весом 130 гр. и розничной стоимостью 519 рублей 99 копеек каждая, две упаковки кофе «Nescafe Gold натуральный растворимый сублимированный жареный молотый», весом 190 гр. и розничной стоимостью 649 рублей 99 копеек каждая, после чего, спрятав их к себе под одежду, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» имущественный ущерб на общую сумму 2939 рублей 95 копеек. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 22 минут по 20 часов 26 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с торговых полок, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток», две бутылки масла оливкового «Borges» E.V. Original», объемом 0,5 л. и розничной стоимостью 1067 рублей 35 копеек каждая, три упаковки сыра «Село зеленое ФИО2 50%», массой 200 гр. и розничной стоимостью 256 рублей 99 копеек каждая, две упаковки сыра «Cheese Gallery Чеддер красный 50%», массой 200 гр. и розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек каждая, сыр «Liebendorf Маасдам фасованный», розничной стоимостью 1199 рублей за 1 кг, массой 0,271 кг и розничной стоимостью 324 рубля 93 копейки, упаковку сыра «Брест-Литовск Монастырский», полутвердый 45%, массой 200 гр. и розничной стоимостью 223 рубля 99 копеек, упаковку сыра «ФИО3 Королевский стандарт с ароматом топленого молока в нарезке 40%», массой 125 гр. и розничной стоимостью 229 рублей 99 копеек, две палки колбасы «Ближние горки Балыковая варено-копченая, категории А», массой 300 гр. и розничной стоимостью 359 рублей 99 копеек каждая, колбасу «Царь-Мясо Докторская вареная, категории А», розничной стоимостью 859 рублей 99 копеек за 1 кг, массой 1,496 кг и розничной стоимостью 1286 рублей 55 копеек, упаковку ветчины «Папа может Классическая, мясосодержащая вареная, категории В», массой 350 гр. и розничной стоимостью 259 рублей 99 копеек, палку колбасы «Delikaiser Докторская вареная, категории А», массой 400 гр. и розничной стоимостью 259 рублей 99 копеек, упаковку сосисок «Ядрена копоть Классические, с мясом цыпленка бройлера, вареные», массой 300 гр. и розничной стоимостью 199 рублей 99 копеек, упаковку ветчины «Владимирский стандарт Сочная», массой 400 гр. и розничной стоимостью 249 рублей 99 копеек, банку безалкогольного напитка «Burn Сочная энергия, тонизирующий», объемом 0,33 л. и розничной стоимостью 89 рублей 99 копеек, после чего, спрятав их к себе в пакет, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» имущественный ущерб на общую сумму 7311 рублей 04 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 53 минут по 18 часов 54 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с торговой полки, принадлежащие АО «Тандер», две банки кофе «Монарх Ориджинал», весом 190 гр. и розничной стоимостью 699 рублей 99 копеек каждая, упаковку кофе «Нескафе Голд» Бариста, весом 75 гр. и розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек, две упаковки кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. и розничной стоимостью 749 рублей 99 копеек каждая, банку кофе «Нескафе Голд Крема», весом 170 гр. и розничной стоимостью 919 рублей 99 копеек, после чего, спрятав их к себе под одежду, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 4099 рублей 94 копейки. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 32 минут по 19 часов 33 минуты, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с торговой полки, принадлежащие АО «Тандер», три банки кофе «Монарх Ориджинал натуральный растворимый сублимированный», весом 190 гр. и розничной стоимостью 699 рублей 99 копеек каждая, две упаковки кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. и розничной стоимостью 749 рублей 99 копеек каждая, после чего, спрятав их к себе в пакет, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 3599 рублей 95 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 05 минут по 21 час 06 минут ФИО1, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, по постановлению мирового судьи судебного участка №76 судебного района города Клинцы Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ и мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с торговой полки, принадлежащую ООО «Агроторг», бутылку коктейля «Висковый напиток Steersman Apple», 35%», объемом 0,7 л. и розничной стоимостью 749 рублей 99 копеек, после чего, спрятав ее к себе в наплечную сумку, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО1, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, по постановлению мирового судьи судебного участка №76 судебного района города Клинцы Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ и мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 59 минут по 17 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, тайно похитил с торговой полки, принадлежащую ООО «Агроторг», бутылку бальзама «Бугульма 40%», объемом 0,25 л. и розничной стоимостью 289 рублей 99 копеек, после чего, спрятав ее к себе в карман олимпийки, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, показания давать отказался, пояснив, что подтверждает свои показания на предварительном расследовании в качестве подозреваемого в полном объеме.

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, что, будучи ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ привлеченным к административной ответственности, в том числе за мелкое хищение чужого имущества, и не оплатив назначенный в качестве наказания административный штраф,

около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном в 

<

адрес>, он решил похитить какое-либо имущество. Увидев, что за ним никто не наблюдает, он взял с полок графин настойки «Вкус жизни», объемом 0,5 л., 4 флакона шампуня «Pantene Pro-V» и 4 флакона шампуня «Clear» и положил их к себе в пакет, после чего, не оплатив похищенное, вышел из магазина. Затем алкоголь он употребил, выбросив пустую бутылку в урну, а похищенный шампунь продал незнакомому мужчине, а полученные денежные средства потратил на личные нужды;

около 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить какое-либо имущество. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки флакон геля для душа и шампунь марки «Old Spice» и солнцезащитный спрей «NIVEA SUN» и положил их к себе под одежду, после чего, не оплатив похищенное, вышел из магазина. Затем похищенный товар он продал незнакомому мужчине, а полученные денежные средства потратил на личные нужды;

около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить какое-либо имущество. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он попросил наглядно знакомого Александра, не осведомленного о его преступных намерениях, взять кофе и положить ему в пакет. Александр взял с полки кофе марки «Монарх Ориджинал» и кофе «Нескафе Голд» в количестве трех штук и положил ему в пакет, после чего, не оплатив похищенное, вышел из магазина. Затем кофе он продал незнакомому мужчине, а полученные денежные средства потратил на личные нужды;

около 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном в 

<

адрес>, он решил похитить какое-либо имущество. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он попросил наглядно знакомого Александра, не осведомленного о его преступных намерениях, с покупками. Александр взял несколько палок колбасы, упаковку сосисок, сыр и положил их к себе в корзинку. Он взял с полки две бутылки оливкового масла и положил к себе в пакет. Зайдя за стеллажи, он подозвал к себе Александра, и переложил к себе в пакет из его корзинки упаковки сыра, сосисок, колбасу, после чего, не оплатив похищенное, вышел из магазина. Затем колбасу и сыр он продал незнакомой женщине, и на такси уехал в 

<

адрес>, где употребил оставшуюся часть похищенных продуктов;

около 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить какое-либо имущество. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки две банки кофе марки «Монарх Ориджинал», банку кофе «Нескафе Голд», две упаковки кофе «Нескафе Голд» и положил их к себе под одежду, после чего, не оплатив похищенное, вышел из магазина. Затем похищенный кофе он продал незнакомому мужчине, а полученные денежные средства потратил на личные нужды;

около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить какое-либо имущество. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки три банки кофе марки «Монарх Ориджинал», две упаковки кофе марки «Нескафе Голд» и положил их к себе в пакет, после чего, не оплатив похищенное, вышел из магазина. Затем похищенный кофе он продал незнакомому мужчине, а полученные денежные средства потратил на личные нужды;

около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить какое-либо имущество. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки бутылку коктейля «Висковый напиток Steersman Apple», объемом 0,7 л. и положил ее к себе в сумку, после чего, не оплатив похищенное, вышел из магазина. Затем похищенный алкогольный напиток он выпил, а пустую бутылку выбросил;

около 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он решил похитить какое-либо имущество. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки бутылку бальзама «Бугульма», объемом 0,25 л. и положил ее в карман своей кофты, после чего, не оплатив похищенное, вышел из магазина. Затем похищенный алкогольный напиток он выпил, а пустую бутылку выбросил.

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

1. По хищению ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» С.А.А. в ходе дознания следует, что ему, как специалисту службы безопасности, ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №6 - администратора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно о хищении около 12 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ неизвестным мужчиной настойки «Вкус Жизни Клюква», объемом 0,5 л. и стоимостью 196 рублей 60 коп., четырех флаконов шампуня марки «PANTENE PRO-V интенсивное восстановление», объемом 400 мл. и стоимостью 444 рубля 06 коп. каждый, четырех флаконов шампуня - бальзама ополаскивателя 2 в 1, против перхоти для мужчин марки «CLEAR», объемом 400 мл. и стоимостью 439 рублей 60 коп. каждый, что было установлено при инвентаризации товарно-материальных ценностей и при просмотре записей с камер видеонаблюдения. Хищением данного товара АО «Тандер» причинен имущественный ущерб в общей сумме 3731 рубль 24 коп. (т.№)

Согласно показаниям представителя потерпевшего АО «Тандер» К.А.А. в ходе дознания, являясь специалистом службы безопасности подтверждает показания представителя потерпевшего АО «Тандер» С.А.А., дополнительно указав, что ему стало известно о хищении около 12 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, графина настойки «Вкус Жизни» Клюква 20%», объемом 0,5 л. и розничной стоимостью 329 рублей 99 копеек, четырех флаконов шампуня «Pantene Pro-V Интенсивное восстановление», объемом по 400 мл. и розничной стоимостью 499 рублей 99 копеек каждый, четырех флаконов шампуня и бальзама-ополаскивателя против перхоти 2в1 «Clear» Активспорт», объемом 400 мл. и розничной стоимостью 499 рублей 99 копеек каждый. Хищением данного товара АО «Тандер» причинен имущественный ущерб в общей сумме 4329 рублей 91 коп. (т.№)

Из показаний свидетеля Свидетель №6 в ходе дознания следует, что работая администратором магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 сообщил о хищении ДД.ММ.ГГГГ из данного магазина товаров. При проведении инвентаризации товара, ею была установлена недостача настойки «Вкус Жизни Клюква», объемом 0,5 л., четырех флаконов шампуня марки «PANTENE PRO-V интенсивное восстановление», объемом 400 мл. каждый и четырех флаконов шампуня и бальзам ополаскиватель 2 в 1, против перхоти для мужчин марки «CLEAR», объемом 400 мл. каждый. При просмотре записи с камер видеонаблюдения магазина, она обнаружила, что около 12 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 взял с торговых полок вышеуказанный товар, которые положил к себе в пакет, а затем, не оплатив стоимость данных товаров, вышел из магазина. (т.№)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 в ходе дознания, у него есть знакомый ФИО1 Около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он встретил ФИО1 с пакетом в руках. Находясь в магазине, ФИО1 попросил его подержать пакет, в который стал складывать флаконы с шампунем. Сколько ФИО1 положил бутылок в пакет и оплатил ли он данный товар ему не известно. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 что-то похитил из магазина. (т.№)

По акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача графина настойки «Вкус Жизни Клюква, 0,5 л. 20%» и закупочной стоимостью 196 рублей 60 коп., 4-х флаконов шампуня «Pantene Pro-V интенсивное восстановление», объемом 400 мл. и закупочной стоимостью 444 рублей 06 коп. каждый, 4-х флаконов шампуня - бальзама ополаскивателя против перхоти «CLEAR для мужчин 2в1 Активспорт», объемом 400 мл. и закупочной стоимостью 439 рублей 60 коп. каждый. (т.№)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре помещения магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие стеллажей с алкогольной продукцией, в том числе с настойкой «Вкус Жизни Клюква», 0,5 л. 20% и для личной гигиены, в том числе с шампунями марки «Pantene Pro-V интенсивное восстановление», объемом 400 мл. и шампуня - бальзама ополаскивателя против перхоти «CLEAR» для мужчин 2в1 Активспорт», объемом 400 мл. Участвовавшая в осмотре Свидетель №6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 01 минуты неизвестный мужчина похитил настойку «Вкус Жизни Клюква, 0,5 л. 20%», 4 флакона шампуня марки «Pantene Pro-V интенсивное восстановление», объемом 400 мл. каждая и 4 флакона шампуня - бальзама ополаскивателя против перхоти «CLEAR» для мужчин 2в1 Активспорт», объемом 400 мл. каждый. С места происшествия изъят компакт-диск с видеозаписью хищения от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что при просмотре находящейся на компакт-диске видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит», изъятого ДД.ММ.ГГГГ, установлено, как около 12 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, берет бутылку с алкоголем и кладет ее к себе в пакет, затем подходит к стеллажу с косметикой берет 4 флакона шампуня «Pantene Pro-V», объемом 400 мл. и 4 флакона шампуня «CLEAR» и кладет их к себе в пакет, после чего, минуя кассы и не оплачивая товар, выходит из торгового зала магазина. Участвующий в просмотре видеозаписи ФИО1 пояснял, что мужчиной, взявшим данный товар, является он. (т.№)

По справке АО «Тандер» магазина «Магнит» розничная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ одного графина настойки «Вкус Жизни» Клюква, 0,5 л. 20% (БрянскСпиртпром)» составляла 329 рублей 99 коп., одной бутылки шампуня марки «Pantene Pro-V интенсивное восстановление», объемом 400 мл. составляла 499 рублей 99 коп. и одной бутылки шампуня - бальзама ополаскивателя против перхоти «CLEAR» для мужчин 2В1 Активспорт», объемом 400 мл. составляла 499 рублей 99 коп. (т.№)

2. По хищению ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» С.А.А. в ходе дознания следует, что ему, как специалисту службы безопасности, ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №6 - администратора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно о хищении около 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестным мужчиной флакона геля для душа+шампунь марки «Old Spice», объемом 400 мл., стоимостью 402 рубля 47 копеек, флакона солнцезащитного спрея «Nivea SUN защита и увлажнение SPF 30», стоимостью 644 рубля 10 копеек, что было установлено при инвентаризации товарно-материальных ценностей и при просмотре записей с камер видеонаблюдения. Хищением данного товара АО «Тандер» причинен имущественный ущерб в общей сумме 1046 рублей 57 коп. (т.№)

Согласно показаниям представителя потерпевшего АО «Тандер» К.А.А. в ходе дознания, ему стало известно о хищении около 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, флакона геля для душа+шампуня марки «Old Spice Whitewater», объемом 400 мл. и розничной стоимостью 519 рублей 99 копеек, флакона солнцезащитного спрея «Nivea SUN» Защита и увлажнение SPF 30» и розничной стоимостью 999 рублей 99 копеек. Хищением данного товара АО «Тандер» причинен имущественный ущерб в общей сумме 1519 рублей 98 коп. (т.№)

Из показаний свидетеля Свидетель №6 в ходе дознания следует, что работая администратором магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ при проведении инвентаризации товара, ею была установлена недостача флакона геля для душа+шампуня марки «Old Spice Whitewater» и флакона солнцезащитного спрея «Nivea SUN Защита и увлажнение SPF 30». При просмотре записи с камер видеонаблюдения магазина, она обнаружила, что около 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина, оказавшийся ФИО1 взял с торговых полок вышеуказанный товар, которые положил к себе под одежду, а затем, не оплатив стоимость данных товаров, вышел из магазина. (т.№)

По акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача флакона гель для душа+шампунь марки «Old Spice Whitewater», объемом 400 мл. и закупочной стоимостью 402 рубля 47 копеек и флакона солнцезащитного спрея «Nivea SUN защита и увлажнение SPF 30» и закупочной стоимостью 644 рубля 10 копеек. (т.№)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре помещения магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие стеллажей для личной гигиены, в том числе с флаконами геля для душа+шампунь марки «Old Spice Whitewater» и солнцезащитного спрея «Nivea SUN защита и увлажнение SPF 30». Участвовавшая в осмотре Свидетель №6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут неизвестный мужчина похитил флакон геля для душа+шампуня марки «Old Spice Whitewater», объемом 400 мл. и флакон солнцезащитного спрея «Nivea SUN Защита и увлажнение SPF 30». С места происшествия изъят компакт-диск с видеозаписью хищения от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что при просмотре находящейся на компакт-диске видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит», изъятого ДД.ММ.ГГГГ, установлено, как около 19 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина подходит к стеллажу с продукцией для личной гигиены, берет флакон геля для душа+шампунь марки «Old Spice», объемом 400 мл. и кладет к себе под одежду, затем берет флакон солнцезащитного спрея «Nivea SUN» и кладет к себе под одежду, после чего, минуя кассы и не оплачивая товар, выходит из торгового зала магазина. Участвующий в просмотре видеозаписи ФИО1 пояснял, что мужчиной, взявшим данный товар, является он. (т.№)

По справке АО «Тандер» магазина «Магнит» розничная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ одного флакона геля для душа+шампунь марки «Old Spice», объемом 400 мл. составляла 519 рублей 99 коп., одного флакона солнцезащитного спрея «Nivea SUN защита и увлажнение SPF 30» составляла 999 рублей 99 коп. (т.№)

3. По хищению около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Торговый Дом Перекресток» Р.Д.В. в ходе дознания следует, ему, как региональному менеджеру по безопасности, ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №4 - администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно о хищении около 13 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестным мужчиной упаковки кофе «Монарх Ориджинал натуральный растворимый сублимированный», весом 210 гр., двух упаковок кофе «Nescafe Gold натуральный сублимированный растворимый с добавлением молотого», весом 130 гр. каждый, двух упаковок кофе «Nescafe Gold натуральный растворимый сублимированный жареный молотый», весом 190 гр. каждый, что было установлено при просмотре записей с камер видеонаблюдения. Впоследствии ему стало известно, что данным мужчиной оказался ФИО1 Хищением данного товара АО «Торговый Дом Перекресток» причинен имущественный ущерб в общей сумме 2939 рублей 95 коп. (т.№)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 в ходе дознания, работая администратором магазина «Пятерочка» АО «Торговый Дом Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ при проведении инвентаризации товара, им была установлена недостача упаковки кофе «Монарх Ориджинал натуральный растворимый сублимированный», весом 210 гр., двух упаковок кофе «Нескафе Голд натуральный сублимированный растворимый с добавлением молотого», весом 130 гр. каждый, двух упаковок кофе «Нескафе Голд» натуральный растворимый сублимированный жареный молотый», весом 190 гр. каждый. При просмотре записи с камер видеонаблюдения магазина, он обнаружил, что около 13 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина взял с торгового стеллажа вышеуказанный товар, затем переложил в пакет неизвестному мужчине, оказавшемуся ФИО1, который пронес данный товар мимо касс, и, не оплатив их стоимость, вышел из магазина. (т.№)

По акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ установлено отсутствие упаковки кофе «Монарх Ориджинал натуральный растворимый сублимированный», весом 210 гр. и закупочной стоимостью 603 рубля 92 коп., двух упаковок кофе «Нескафе Голд натуральный сублимированный растворимый с добавлением молотого», весом 130 гр. и закупочной стоимостью 329 рублей 54 коп. каждая, двух упаковок кофе «Нескафе Голд натуральный растворимый сублимированный жареный молотый», весом 190 гр. и закупочной стоимостью 387 рублей 59 коп. каждая. (т.№)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре помещения магазина «Пятерочка» АО «Торговый Дом Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие стеллажей с кофейной продукцией, в том числе с кофе «Монарх Ориджинал», весом 210 гр., «Nescafee Gold», весом 130 гр. и 190 гр. Участвовавший в осмотре Свидетель №4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 33 минут неизвестный мужчина похитил упаковку кофе «Монрах Ориджинал», весом 210 гр., 2 упаковки кофе «Nescafee Gold», весом 130 гр. каждая, 2 упаковки кофе «Nescafee Gold», весом 190 гр. каждая. С места происшествия изъят компакт-диск с видеозаписью хищения от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что при просмотре находящейся на компакт-диске видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит», изъятого ДД.ММ.ГГГГ, установлено, как около 13 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина подходит к стеллажу с кофейной продукцией, берет в три подхода несколько упаковок кофе и кладет к себе в продуктовую корзинку, затем данный мужчина останавливается и к нему подходит другой мужчина с пакетом в руках, затем они расходятся, после чего, минуя кассы и не оплачивая товар, мужчина с пакетом в руках выходит из торгового зала магазина. Участвующий в просмотре видеозаписи ФИО1 пояснял, что мужчиной с пакетом в руках, в который неизвестный мужчина переложил кофе, является он. (т.№)

По справке АО «Торговый Дом Перекресток» магазина «Пятерочка» розничная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ одной упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL (Монарх Ориджинал) натуральный растворимый сублимированный», весом 210 гр. составляла 599 рублей 99 коп., одной упаковки кофе «Nescafee Gold» натуральный сублимированный растворимый с добавлением молотого», весом 130 гр. составляла 519 рублей 99 коп., одной упаковки кофе «Nescafee Gold» натуральный растворимый сублимированный жареный молотый», весом 190 гр. составляла 649 рублей 99 коп. (т.№)

4. По хищению около 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Торговый Дом Перекресток» Р.Д.В. в ходе дознания следует, ему, как региональному менеджеру по безопасности, ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №5 - директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно о хищении около 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестным мужчиной двух бутылок масла оливкового «Borges E.V. Original», объемом 0,5 л. и розничной стоимостью 1067 рублей 35 копеек каждая, трех упаковок сыра «Село зеленое, ФИО2 50%», массой 200 гр. и розничной стоимостью 256 рублей 99 копеек каждая, двух упаковок сыра «Cheese Gallery Чеддер красный 50%», массой 200 гр. и розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек каждая, сыра «Liebendorf Маасдам», фасованного, розничной стоимостью 1199 рублей за 1 кг и стоимостью 324 рубля 93 копейки за 0,271 кг, упаковки сыра «Брест-Литовск Монастырский, полутвердый 45%», массой 200 гр. и розничной стоимостью 223 рубля 99 копеек, упаковки сыра «ФИО3 Королевский стандарт с ароматом топленого молока, в нарезке 40%», массой 125 гр. и розничной стоимостью 229 рублей 99 копеек, двух палок колбасы «Ближние горки Балыковая варено-копченая, категории А», массой 300 гр. и розничной стоимостью 359 рублей 99 копеек каждая, колбасы «Царь-Мясо Докторская вареная, категории А», массой 1,496 кг и розничной стоимостью 859 рублей 99 копеек за 1 кг, общей стоимостью 1286 рублей 55 копеек, упаковки ветчины «Папа может Классическая, мясосодержащая вареная, категории В», массой 350 гр. и розничной стоимостью 259 рублей 99 копеек, палки колбасы «Delikaiser»Докторская вареная, категории А», массой 400 гр. и розничной стоимостью 259 рублей 99 копеек, упаковки сосисок «Ядрена копоть Классические, с мясом цыпленка бройлера, вареные», массой 300 гр. и розничной стоимостью 199 рублей 99 копеек, упаковки ветчины «Владимирский стандарт Сочная», массой 400 гр. и розничной стоимостью 249 рублей 99 копеек, банки безалкогольного напитка «Burn Сочная энергия, тонизирующий», объемом 0,33 л. и розничной стоимостью 89 рублей 99 копеек, что было установлено при просмотре записей с камер видеонаблюдения. Данным мужчиной оказался ранее известный ему ФИО1 Хищением данного товара АО «Торговый Дом Перекресток» причинен имущественный ущерб в общей сумме 7311 рублей 04 коп. (т№)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 в ходе дознания, работая директором магазина «Пятерочка» АО «Торговый Дом Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ при проведении инвентаризации товара, ей была установлена недостача двух бутылок масла оливкового «Borges E.V. Original», объемом 0,5 л., трех упаковок сыра «Село зеленое ФИО2 50%», массой 200 гр. каждая, двух упаковок сыра «Cheese Gallery Чеддер красный 50%», массой 200 гр. каждая, 0,271 кг сыра «Liebendorf Маасдам, фасованный», упаковки сыра «Брест-Литовск Монастырский, полутвердый 45%», массой 200 гр., упаковки сыра «ФИО3 Королевский стандарт с ароматом топленого молока, в нарезке 40%», массой 125 гр., двух палок колбасы «Ближние горки Балыковая варено-копченая, категории А», массой 300 гр. каждая, 1,496 кг колбасы «Царь-Мясо Докторская вареная, категории А», упаковки ветчины «Папа может Классическая, мясосодержащая вареная, категории В», массой 350 гр., палки колбасы «Delikaiser Докторская вареная, категории А», массой 400 гр., упаковки сосисок «Ядрена копоть Классические, с мясом цыпленка бройлера, вареные», массой 300 гр., упаковки ветчины «Владимирский стандарт Сочная», массой 400 гр., банки безалкогольного напитка «Burn Сочная энергия, тонизирующий», объемом 0,33 л. При просмотре видеозаписи было установлено, что неизвестный мужчина с похищенным товаром, миную кассы, не оплатив их стоимость, вышел из магазина. Также в накладных на товар, наименование товара может немного отличаться от наименования товара в справке о стоимости и инвентаризационном акте, основной критерий идентификации – это код товара, который одинаков и в накладной, и в акте инвентаризации. (т.№)

По акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ установлено отсутствие сыра «Liebendorf» Маасдам, фасованный, массой 0,271 кг, двух палок колбасы «Ближние горки Балыковая варено-копченая», массой 300 гр. каждая, палки колбасы «Delikaiser Докторская вареная, категории А», массой 400 гр., упаковки ветчины «Папа может Классическая, мясосодержащая», упаковки сосисок «Ядрена копоть Классические», вареные, массой 300 гр., банки безалкогольного напитка «Burn Сочная энергия, тонизирующий», упаковки сыра «ФИО3 Королевский стандарт топленое молоко», массой 125 гр., упаковки сыра «Брест-Литовск Монастырский», полутвердый 45%, двух упаковок сыра «Cheese Gallery Чеддер красный 50%», массой 200 гр. каждая, 1,496 кг колбасы «Царь-Мясо Докторская вареная, категории А», трех упаковок сыра «Село зеленое ФИО2», массой 200 гр. каждая, упаковки ветчины «Владимирский стандарт Сочная», массой 400 гр., двух бутылок масла оливкового «Borges E.V. Original», объемом 0,5 л. каждая. (т.№)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре помещения магазина «Пятерочка» АО «Торговый Дом Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие мясного, молочного отделов, холодильника с напитками, бакалеи. Участвовавшая в осмотре Свидетель №5 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина похитил две палки колбасы балыковой, массой 300 гр. каждая, 1,496 кг колбасы докторской «Царь-мясо», ветчину классическую «Папа может», массой 350 гр., колбасу докторскую «Delikaiser», массой 400 гр., упаковку сосисок классических «Ядрена копоть», массой 300 гр., упаковку ветчины сочной «Владимирский стандарт», массой 400 гр., три упаковки сыра сметанкового «Село зеленое», массой 200 гр. каждая, две упаковки сыра «Cheese Gallery», массой 200 гр. каждая, 0,271 кг сыра «Маасдам», упаковку сыра «Монастырский», массой 200 гр., упаковку сыра Королевский стандарт, массой 125 гр., банку напитка энергетического безалкогольного «Burn» в жестяной банке, объемом 0,33 л., две бутылки оливкового масла «Extra Virgin Original», объемом 0,5 л. каждая. С места происшествия изъят компакт-диск с видеозаписью хищения от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что при просмотре находящейся на компакт-диске видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит», изъятого ДД.ММ.ГГГГ, установлено, как около 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина с корзинкой в руках подходит к холодильной камере берет с полки поочередно по две палки колбасы и кладет их в корзинку, затем берет еще одну палку колбасы и тоже кладет ее в корзинку, после чего подходит к другой холодильной камере и берет оттуда еще одну палку колбасы и кладет ее в корзинку. Мужчина с пакетом в руках подходит к стеллажу с маслами и берет с нее две бутылки оливкового масла марки «Borges», объемом 0,5 л. каждая и кладет к себе в пакет. Далее мужчина с корзинкой в руках подходит к холодильнику с сырами и берет оттуда несколько упаковок сыра и кладет к себе в корзинку, мужчина с пакетом в руках берет из холодильника банку напитка марки «Burn», объемом 0,33 л. и кладет к себе в пакет, затем мужчина с пакетом в руках перекладывает продукты питания из продуктовой корзинки к себе в пакет, после чего, минуя кассы и не оплачивая товар, мужчина с пакетом в руках выходит из торгового зала магазина. Участвующий в просмотре видеозаписи ФИО1 пояснял, что мужчиной с пакетом в руках, является он. (т.№)

По справке АО «Торговый Дом Перекресток» магазина «Пятерочка» розничная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ одной бутылки масла оливкового «Borges E.V. Original», объемом 0,5 л. составляла 1067 рублей 35 копеек, одной упаковки сыра «Село зеленое ФИО2 50%», массой 200 гр. составляла 256 рублей 99 копеек, одной упаковки сыра «Cheese Gallery Чеддер красный 50%», массой 200 гр. составляла 279 рублей 99 копеек, 0,271 кг сыра «Liebendorf Маасдам», фасованного составляла 324 рубля 93 копейки, одной упаковки сыра «Брест-Литовск Монастырский», полутвердый 45%, массой 200 гр. составляла 223 рубля 99 копеек, одной упаковки сыра «ФИО3 Королевский стандарт с ароматом топленого молока, в нарезке 40%», массой 125 гр. составляла 229 рублей 99 копеек, одной палки колбасы «Ближние горки Балыковая варено-копченая, категории А», массой 300 гр. составляла 359 рублей 99 копеек, 1,496 кг колбасы «Царь-Мясо Докторская вареная, категории А», составляла 1286 рублей 55 копеек, одной палки ветчины «Папа может Классическая, мясосодержащая вареная, категории В», массой 350 гр. составляла 259 рублей 99 копеек, одной палки колбасы «Delikaiser Докторская вареная, категории А», массой 400 гр. составляла 259 рублей 99 копеек, одной упаковки сосисок «Ядрена копоть Классические, с мясом цыпленка бройлера, вареные», массой 300 гр. составляла 199 рублей 99 копеек, одной палки ветчины «Владимирский стандарт Сочная», массой 400 гр. составляла 249 рублей 99 копеек, одной банки безалкогольного напитка «Burn Сочная энергия, тонизирующий», объемом 0,33 л. составляла 89 рублей 99 копеек. (т.№)

5. По преступлению ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» С.А.А. в ходе дознания следует, что ему, как специалисту службы безопасности, ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №2 - директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно о хищении около 18 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестным мужчиной двух банок кофе «Монарх Ориджинал», весом 190 грамм, стоимостью 503 рубля 40 копеек каждая, одной упаковки кофе «Нескафе Голд Бариста», весом 75 грамм, стоимостью 191 рублей 16 копеек, одной банки кофе «Нескафе Голд», весом 220 грамм, стоимостью 435 рублей 80 копеек, одной упаковки кофе «Нескафе Голд Крема», весом 170 грамм, стоимостью 403 рубля 58 копеек, что было установлено при просмотре записей с камер видеонаблюдения. Хищением данного товара АО «Тандер» причинен имущественный ущерб в общей сумме 2037 рублей 34 коп. (т.№)

Согласно показаниям представителя потерпевшего АО «Тандер» К.А.А. в ходе дознания, ему стало известно о хищении около 18 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, двух банок кофе «Монарх Ориджинал», весом 190 гр. и розничной стоимостью 699 рублей 99 копеек каждая, одной упаковки кофе «Нескафе Голд Бариста», весом 75 гр. и розничной стоимостью 279 рублей 99 копеек, двух упаковок кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. и розничной стоимостью по 749 рублей 99 копеек каждый, одной банки кофе «Нескафе Голд Крема», весом 170 гр. и розничной стоимостью 919 рублей 99 копеек. Хищением данного товара АО «Тандер» причинен имущественный ущерб в общей сумме 4099 рублей 94 коп. (т.№)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в ходе дознания следует, что являясь директором магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ при просмотре записи с камер видеонаблюдения магазина, она обнаружила, что около 18 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина, оказавшийся ФИО1 взял с торговой полки две банки кофе «Монарх Ориджинал», весом 190 грамм, упаковку кофе «Нескафе Голд Бариста», весом 75 грамм, одну банку кофе «Нескафе Голд Крема», весом 170 грамм и упаковку кофе «Нескафе Голд», весом 220 грамм, которые положил к себе в пакет, а затем, не оплатив стоимость данных товаров, вышел из магазина. (т№)

По акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача двух банок кофе «Монарх Ориджинал», весом 190 гр. и закупочной стоимостью 503 рубля 40 копеек каждая, упаковки кофе «Нескафе Голд Бариста», весом 75 гр. и закупочной стоимостью 191 рубль 16 копеек, упаковки кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. и закупочной стоимостью 435 рублей 80 копеек, банки кофе «Нескафе Голд Крема», весом 170 гр. и закупочной стоимостью 403 рубля 58 копеек. (т.№)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре помещения магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие стеллажей с кофейной продукцией, в том числе с кофе «MONARCH ORIGINAL» (Монарх Ориджинал), весом 190 гр., «Нескафе Голд Бариста»», весом75 гр., «Нескафе Голд Крема», весом 170 гр., «Нескафе Голд», весом 220 гр. Участвовавшая в осмотре Свидетель №2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 52 минут неизвестный мужчина похитил две упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL» (Монарх Ориджинал), весом 190 гр. каждая, упаковку кофе «Нескафе Голд Бариста», весом 75 гр., упаковку кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр., банку кофе «Нескафе Голд Крема», весом 170 гр. С места происшествия изъят компакт-диск с видеозаписью хищения от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что при просмотре находящейся на компакт-диске видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит», изъятого ДД.ММ.ГГГГ, установлено, как около 18 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина подходит к стеллажу с кофейной продукцией, берет кофе «MONARCH ORIGINAL», весом 190 гр. и кладет его к себе в пакет, затем берет банку кофе «Нескафе Голд Крема», весом 170 гр., и кладет ее к себе в пакет, после берет упаковку кофе «Нескафе Голд Бариста», весом 75 гр. и также кладет к себе в пакет, затем берет кофе «MONARCH ORIGINAL», весом 190 гр. и кладет к себе в пакет, затем берет кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. и тоже кладет ее к себе в пакет, после чего, минуя кассы и не оплачивая товар, выходит из торгового зала магазина. Участвующий в просмотре видеозаписи ФИО1 пояснял, что мужчиной, взявшим данный товар, является он. (т.№)

По справке АО «Тандер» магазина «Магнит» розничная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ одной упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL» (Монарх Ориджинал), весом 190 гр. составляла 699 рублей 99 копеек, одной упаковки кофе «Нескафе Голд Бариста», весом 75 гр. составляла 279 рублей 99 копеек, одной упаковки кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. составляла 749 рублей 99 копеек, одной банки кофе «Нескафе Голд Крема», весом 170 гр. составляла 919 рублей 99 копеек. (т.№)

6. По преступлению ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» С.А.А. в ходе дознания следует, что ему, как специалисту службы безопасности, ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №2 - директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно о хищении около 19 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестным мужчиной трех банок кофе «Монарх Ориджинал», весом 190 гр. и стоимостью 503 рубля 40 копеек каждая, двух упаковок кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. и стоимостью 435 рублей 80 копеек каждая, что было установлено при просмотре записей с камер видеонаблюдения. Хищением данного товара АО «Тандер» причинен имущественный ущерб в общей сумме 2381 рубль 80 коп. (т.№)

Согласно показаниям представителя потерпевшего АО «Тандер» К.А.А. в ходе дознания, ему, как специалисту службы безопасности, стало известно о хищении около 19 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, трех банок кофе «Монарх Ориджинал», весом 190 гр. и розничной стоимостью 699 рублей 99 копеек каждая, двух упаковок кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. и розничной стоимостью 749 рублей 99 копеек каждая. Хищением данного товара АО «Тандер» причинен имущественный ущерб в общей сумме 3599 рублей 95 коп. (т.№)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в ходе дознания следует, что являясь директором магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ при просмотре записи с камер видеонаблюдения магазина, она обнаружила, что около 19 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина, оказавшийся ФИО1 взял с торговой полки три банки кофе «Монарх Ориджинал», весом 190 гр. и две упаковки кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр., которые положил к себе в пакет, а затем, не оплатив стоимость данных товаров, вышел из магазина. (т.№)

По акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача трех банок кофе «Монарх Ориджинал», весом 190 гр. и закупочной стоимостью 503 рубля 40 копеек каждая, двух упаковок кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. и закупочной стоимостью 435 рублей 80 копеек каждая. (т.№)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре помещения магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие стеллажа с кофейной продукцией, в том числе с кофе «MONARCH ORIGINAL» (Монарх Ориджинал), весом 190 гр., «Нескафе Голд»», весом 220 гр. Участвовавшая в осмотре Свидетель №2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 33 минут неизвестный мужчина похитил 3 банки кофе «MONARCH ORIGINAL» (Монарх Ориджинал), весом 190 гр. каждая, две упаковки кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. каждая. С места происшествия изъят компакт-диск с видеозаписью хищения от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что при просмотре находящейся на компакт-диске видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит», изъятого ДД.ММ.ГГГГ, установлено, как около 19 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина подходит к стеллажу с кофейной продукцией, берет три банки кофе «MONARCH ORIGINAL», весом 190 гр. и кладет к себе в пакет, затем берет две упаковки кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. и кладет к себе в пакет, после чего, минуя кассы и не оплачивая товар, выходит из торгового зала магазина. Участвующий в просмотре видеозаписи ФИО1 пояснял, что мужчиной, взявшим данный товар, является он. (т.№)

По справке АО «Тандер» магазина «Магнит» розничная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ одной банки кофе «MONARCH ORIGINAL» (Монарх Ориджинал), весом 190 гр. составляла 699 рублей 99 копеек, одной упаковки кофе «Нескафе Голд», весом 220 гр. составляла 749 рублей 99 копеек. (т.№)

7. По преступлению ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В. в ходе дознания следует, ему, как региональному менеджеру по безопасности, ДД.ММ.ГГГГ от К.О.В. - администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно о хищении около 21 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестным мужчиной бутылки коктейля «висковой напиток Steersman Apple» 35%, объемом 0,7 л. и закупочной стоимостью 379 рублей 06 копеек и розничной стоимостью 749 рублей 99 копеек, что было установлено при просмотре записей с камер видеонаблюдения. Данным мужчиной оказался ранее известный ему ФИО1 Хищением данного товара ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб в общей сумме 749 рублей 99 коп. (т.№)

Согласно показаниям свидетеля К.О.В. в ходе дознания, работая администратором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ при просмотре записи с камер видеонаблюдения магазина, она обнаружила, что около 21 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина, оказавшийся ФИО1 взял с торговой полки бутылку коктейля «висковой напиток Steersman Apple 35%», объемом 0,7 л., которую положил к себе в сумку, а затем, не оплатив стоимость данного коктейля, вышел из магазина. (т.№)

По акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ установлено отсутствие одной бутылки коктейля «висковой напиток Steersman Apple 35%», объемом 0,7 л. и закупочной стоимостью 379 рублей 06 копеек. (т.№)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие стеллажа с алкогольной продукцией, в том числе с коктейлем «висковой напиток Steersman Apple 35%», объемом 0,7 л. Участвовавшая в осмотре К.О.В. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 06 минут неизвестный мужчина похитил указанный коктейль. С места происшествия изъят компакт-диск с видеозаписью хищения от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что при просмотре находящейся на компакт-диске видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит», изъятого ДД.ММ.ГГГГ, установлено, как около 21 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет бутылку коктейля «висковой напиток Steersman Apple 35%», объемом 0,7 л. и кладет к себе в сумку, после чего, минуя кассы и не оплачивая товар, мужчина с сумкой в руках выходит из торгового зала магазина. Участвующий в просмотре видеозаписи ФИО1 пояснял, что мужчиной с сумкой в руках, является он. (т.№)

По справке ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» розничная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ одной бутылки коктейля «висковой напиток Steersman Apple 35%», объемом 0,7 л. составляла 749 рублей 99 копеек. (т.№)

8. По преступлению ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В. в ходе дознания следует, ему, как региональному менеджеру по безопасности, ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №7 - директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стало известно о хищении около 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестным мужчиной бутылки бальзама «Бугульма 40%», объемом 0,25 л., розничной стоимостью 289 рублей 99 копеек, что было установлено при просмотре записей с камер видеонаблюдения. Этим мужчиной оказался ФИО1 Хищением данного товара ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб в общей сумме 289 рублей 99 коп. (т.№)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 в ходе дознания, работая администратором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что гражданин ФИО1 совершил хищение товара. При проведении инвентаризации было установлена недостача бутылки бальзама «Бугульма 40%», объемом 0,25 л. При просмотре записи с камер видеонаблюдения магазина, она обнаружила, что около 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина, оказавшийся ФИО1 взял с торговой полки бутылку бальзама «Бугульма 40%», объемом 0,25 л., которую положил в карман своей одежды, а затем, не оплатив стоимость данного коктейля, вышел из магазина. (т.№)

По акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ установлено отсутствие одной бутылки бальзама «Бугульма 40%», объемом 0,25 л. и закупочной стоимостью 177 рублей 10 копеек. (т.№)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие стеллажа с алкогольной продукцией, в том числе с бальзамом «Бугульма 40%», объемом 0,25 л. Участвовавшая в осмотре Свидетель №7 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 59 минут ФИО1 похитил указанный бальзам. С места происшествия изъят компакт-диск с видеозаписью хищения от ДД.ММ.ГГГГ. (т.№)

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что при просмотре находящейся на компакт-диске видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит», изъятого ДД.ММ.ГГГГ, установлено, как около 16 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берет бутылку бальзама «Бугульма 40%», объемом 0,25 л. и кладет к себе в карман одежды, после чего, минуя кассы и не оплачивая товар, мужчина выходит из торгового зала магазина. Участвующий в просмотре видеозаписи ФИО1 пояснял, что данным мужчиной, является он. (т.№)

По справке ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» розничная стоимость на ДД.ММ.ГГГГ одной бутылки бальзама «Бугульма 40%», объемом 0,25 л. составляла 289 рублей 99 копеек. (т.№)

Помимо указанных доказательств виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №76 судебного района г. Клинцы Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (т.№)

По постановлению мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (т.№)

Из сообщения Клинцовского РО СП УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что назначенный ФИО1 постановлениями мирового судьи судебного участка №76 судебного района г. Клинцы Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ и мирового судьи судебного участка №61 судебного района г. Клинцы Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, штраф за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП, не оплачен. (т.№)

Исследованные доказательства суд признает относимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и поэтому допустимыми, в своей совокупности достаточными и полностью подтверждающими виновность подсудимого в совершении указанных преступлений.

Совершение ФИО1 вышеуказанных хищений товаров в магазинах «Магнит» АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в магазинах «Пятерочка» ООО «Агроторг» и АО «Торговый Дом Перекресток» дважды ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, полностью подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, протоколами осмотров мест происшествий, видеозаписей с камер наружного наблюдения, а также другими исследованными доказательствами. Указанные доказательства согласуются между собой и в своей совокупности дополняют друг друга, поэтому суд кладет их в основу приговора.

Показания подсудимого ФИО1 в ходе дознания о фактических обстоятельствах совершения им хищений в вышеуказанных магазинах, суд считает достоверными, поскольку они логичны и последовательны, полностью согласуются и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств. Оснований для самооговора суд не усматривает, поэтому наряду с исследованными доказательствами также кладет их в основу приговора. 

На момент совершения хищений ФИО1 считался подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП.

Органом предварительного расследования ФИО1 было вменено совершение хищения в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, бутылки бальзама «Бугульма 40%», объемом 0,25 л. и розничной стоимостью 289 рублей 99 копеек, в период с 16 часов 59 минут по 17 часов ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем в судебном заседании установлено и подтверждается исследованными доказательствами, что данное хищение было совершено ФИО1 не ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по каждому из хищений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», дважды ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» - по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по каждому из хищений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в магазинах «Пятерочка» - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об АП.

При изучении личности ФИО1 судом установлено, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции он характеризуется удовлетворительно, ФИО1 не трудоустроен, но трудоспособен, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом» 

<

данные изъяты>», имеет неснятую и непогашенную судимость.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, а также на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, в том числе в виде объяснений по преступлениям, совершенным около 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в них ФИО1 добровольно сообщил о совершенных им вышеуказанных хищений до возбуждения уголовных дел и когда его причастность к совершенным преступлениям еще не была установлена. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 8-ми преступлений хотя и небольшой тяжести против собственности, но в период неснятой и непогашенной судимости, сведений о личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку более мягкий вид наказания не будет способствовать его исправлению и достижению целей наказания.

Размер наказания ФИО1 по каждому преступлению суд определяет с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, а также с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и сведений о его личности.

Окончательное наказание по указанным преступлениям суд назначает ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ - по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, так как окончательное наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим, по мнению суда, не будет отвечать целям наказания в отношении ФИО1

Поскольку преступления совершены ФИО1 до постановления в отношении него приговора мирового судьи судебного участка №25 Красногорского судебного района Брянской области ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание суд назначает ему по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 и ст.71 УК РФ - по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по указанному приговору мирового судьи.

Учитывая сведения о личности ФИО1, на которого не возымело исправительного воздействия ранее назначавшееся наказание в виде лишения свободы, и который вновь стал совершать преступления, в том числе после осуждения приговором Новозыбковского городского суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, а также так и не приступил к отбыванию наказания в виде исправительных работ по приговору Клинцовского городского суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст.53.1 и ст.73 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости реального отбывания им лишения свободы.

Отбывание наказания ФИО1 суд назначает в соответствии со ст.58 УК РФ и разъяснениями, содержащимися в п.3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» - в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы и осуждается за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести при отсутствии рецидива преступлений.

При этом мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – в виде заключения под стражей, срок которой с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Также в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету отбытый им срок наказания при содержании под стражей по приговору Клинцовского городского суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Представителем потерпевшего АО «Тандер» К.А.А. по уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлениями, на сумму 7549 рубля 78 коп.

Поскольку представитель потерпевшего АО «Тандер» К.А.А. представил в суд заявление об отказе от иска в связи с возмещением ФИО1 ущерба, причиненного преступлениями, то производство по заявленному иску подлежит прекращению.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Орешкову С.А. за защиту ФИО1 в ходе дознания в размере 4452 рублей и адвокату Ходановой С.Д. в суде в размере 7182 рубля, в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ, с учетом материального, семейного положения, состояния здоровья подсудимого и его трудоспособности, полагает необходимым взыскать с ФИО1 в полном объеме в доход федерального бюджета, поскольку его имущественной несостоятельности судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 Эльбруса оглы признать виновным в совершении 5-ти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и 3-х преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление около 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №25 Красногорского судебного района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, а также срок отбытого им наказания при содержании под стражей по приговору Клинцовского городского суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства - 8 компакт-дисков с видеозаписями хищений, хранить в уголовном деле.

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего АО «Тандер» К.А.А. о взыскании с ФИО1 7549 рублей 78 коп. в счет возмещения причиненного преступлениями ущерба – прекратить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 11634 рубля в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Клинцовский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Р.В. Климов